MWHWCTEPCTBO 3A IHOOPMATWYKO OMWTECTBO M AOMUHNCTPALIIA

Bp3 ocHoBa Ha uneH 7 ctas (1) Touka 8 o1 3aK0HOT 3@ aAMUHUCTPATUBHI CIYXKOEHULK
(,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnnka Makenornja” 6p. 27/14) munncTepot 3a
MHOPMATMYKO ONWTECTBO W aAMUHUCTPAUM]a [oHeCe

KOLEKC 3A ALMUHNCTPATNBHW CITY>XXBEHNLIA

[Tpeamet
Ynen 1

Co 0BOj KOAEKC Ce NPONMLLIYBaaT eTUYKMTE CTAHAAPAM U NPaBUaTa Ha OfHeCyBare
Ha aOMUHWUCTPATUBHUTE CYXKOEHULM.

Llen
YneH 2

LlenTa Ha 0BOj KOZlEKC € NOTTUKHYBarbe Ha O0OPOTO NocTanyBarbe 1 OAHECYBaHEe Ha
aOMUHWCTPATUBHUTE CNy)KOeHMUM W 3ajakHyBarbe Ha [oBepbaTta Ha rparaHuTe BO
paboTaTa Ha MHCTUTYLMWTE Ha JaBHWOT CEKTOP.

[TpumeHa
YneH 3

ETnukute CTaHdapav 1 NpaBuniata Ha oAHecyBatbe aAMUHNCTPATMBHNOT Cﬂy)K6€Hl/lK
v npuMeHyBa BO OOHOCUTE CO KOJTIErnTe, CO npetrnocrtaBeHnTe M CO CTPaHKMUTE, Ha
HEerosoTo pa6OTHOTO MECTO, HO 1N BO MPVBATHNOT XNBOT A jaBHOCTa.



HenounTtyBare
YneH 4

3a HemounTyBake Ha oapenbuTe Ha 0BOj KOAEKC, aAMUHUCTPATUBHUOT CYXOEeHMK
OAroBapa AWCLMMMHCKM, COMMAcHO 3aKOHOT 3@ aAMUHUCTPATUBHU CIyXbeHnUm.

3aKOHUTOCT
Ynenw 5

ALMWUHUCTPATVBHUOT CY>XOEHMK T MOYMTYBA 3aKOHCKMTE MPOMUCK WM HUKOralW He
paboTW Ha HauMH 3a KOj 3Hae UK Ce COMHEBA AeKa € He3aKOHCKM, HENPOMUCEH 1K
HemopaneH. 10j He NoANerHyBa Ha MPUTUCOLMTE 3a U3BPLUYBaHE Ha MPOTUBYCTaBHU
N HE3aKOHCKM paboTHM 3a4aun 0 NPeTNOCTaBeHNTE.

[TpocbecroHanHocT
Ynen 6

AOMUHUCTPATUBHMOT — CNykOeHUK M M3BpwyBa paboTuTe MOCBETEHO MU
NpocbecroHanHo, Bp3 0CHOBA Ha CBOWTE PaboTHM KOMMeTeHUMM U Ha nNpasunata u
npouenypute Ha cnyxobaTa.

AOMWUHUCTPATMBHUOT CNYy>KOEHMK ja U3BpLIYBa paboTaTa CaMOCTOjHO U HaBPEMEHO,
MOCBETYBajKM BHUMaHWE 1 MOYNTYBAjKM M MPUOPUTETUTE M PEAOCTeA0T Ha 33aAauuTe.
AOMWUHUCTPATMBHUOT CNY)KOEHUK Ce 0fiHeCyBa OArOBOPHO M paboTu Ha rpanerse U
OAPKYBake Ha OMwTOTO A0OPO, PacToT W OMLITECTBEHUTE BPEOHOCTM, CO30aBajKu
yC0BM 33 O4PXKNNB 4OBEYKM % couvjaneH Pa3goj.
ALMWUHUCTPATUBHUOT CyxbeHrK paboTu Ha CBOe MOCTOjaHO CTPYYHO YCOBPLIYBarbe
N 3ajakHyBarbe Ha paboTHUTE KOMMETEHUMM ¥ BOXYBa BO CBOETO 0bpa3oBaHue U
nn4Ha Hagrpagba. Toj ro KopucTu Hay4yeHoTo 3a nogobpysarbe Ha cBojata paboTa u
PA3BOjOT Ha WMHCTUTyUMjaTa W MpPWAOHECYBa BO rPafereTo W OApPXKYyBarbeTo Ha

WHCTUTYUNOHA/IHATd MEMOPMU|a.



HenpwctpacHocT
“newn /

AOMUHUCTPATMBHUOT CyXBeHWK BO paboTeHeTo M OAHECYBaHEeTO MoCTanyBa
HenpucTpacHo, be3 npeapacyav 1 6e3 Hamepa 3a 0CTBAPYBakbe Ha SIMYHA KOPUCT UMK
ambuumja.

[leMokpaTtcky BpegHOCTY 1 COLWMjanHu npasa
Ynen 8

ALMWUHUCTPATUBHUOT CNy>beHNK BO CBOETO paboTerbe v 0AHECYBakHe r1 NpoMoBMPa
AEMOKPATCKMTE BPEIHOCTM W BNAAEEHETO Ha NPaBOTO v Ce 3anara 3a BK/yYyBarbe Ha
rparaHuTe M 3acerHaTute CTPaHW BO MPOULECOT Ha KpPeuparbe Ha MOoUTUKMUTE.
ALMWUHUCTPATMBHUOT CNYy)KOEHUK BO paboTereTo M OAHecyBarbe M MOYMTYBa

NPUHUNMNNTE Hd XYMaHOCT, €4HAaKBOCT 1 COLWjaliHa NpaBAa.

HenmckpumMmnHaumja
Ynen 9

ALMUHUCTPATUBHMOT CyxbeHWK BO paboTereTo W OAHeCyBarbeTO 0BO3MOXYBA
OCTBapyBatbe Ha YCTaBHO 3arapaHTWMpaHWTe npaBa Ha  e[HaKBOCT W
HeOMCKPUMUWHALMja, MNpeKy Co3[4aBatbe Ha MOXHOCTM UM MOYUTYBarbe  Ha
Pa3NMYHOCTMTE, KaKOo U 3aliTWTa Of Henpasaa, 3noynotpeba U AWCKpUMMHALM]a, Mo
buno KOj OCHOB.
AOMUHUCTPATUBHMOT — cnykbeHuk  obelbefyBa  edHakeW  CTaHAapaM  npu

MCMOpaYyBarbeTOo Ha YCyruTe, Npeky ep 1 NpaBuyeH 0AHOC.

[TonuTuyka HeyTpanHocT
Ynen 10

ALMUHWUCTPATUBHMOT CNYXOEHMK v 13BpLIYBa paboTUTe NONUTUYKM HeYTPanHo, be3
03 HaBnerysa BO BPeAHOCHO NPEeWCnnUTYyBakbe Ha YTBPAEHUTE  MOMUTUKM.
ALMWUHUCTPATMBHUOT CNy)KOEHUK He ro 3acTamnyBa W M3pasyBa CBOETO MOAUTUYKO
YBepYyBakbe BO BPLUEHETO Ha CNY)OeHNTe 334a4M W He BPLUM NONUTUYKM aKTUBHOCTH,



LITO MOXaT Aa ja nmoTkonaaT foBepbaTa Ha rparaHuTe BO afMUHMCTPaLMjaTa v BO
MHCTUTYUMMTE o)} jaBHMOT CexTop.
AOMWUHUCTPATMBHUOT CNYXOEHUK He ja MCTakHyBa, HWTY ja HaMeTHyBa Ha [OpYyru

CBOjaTa nonuTMYKa onpenenoba.

JInyen nHterputer
Ynen 11

ALMUHWCTPATMBHUOT  CNy)KOeHMK €O  CBOJOT NMYEH NpUMep T NPOMOBKPA
BpeAHOCTWTE KaKo BUCTUHMTOCT, YECHOCT M MPaBMYHOCT M MM MOTTUKHYBA ApYyruTte
afMUHWCTPATUBHM Cy)KOeHULM Aa NocTanyBaaT CoracHo OBKe BPeAHOCTY.

3acTanyBarbe Ha jJaBHMOT UHTEpeC
Ynen 12

ALMUHWUCTPATMBHUOT CNYXOeHVK He ce AOBeAyBa BO COCTOjOa Ha CyaMp Ha NMYHMOT
CO JaBHWOT MHTEPEC ¥ Ce CNPOTUBCTaBYBA Ha CEKOE HEYECHO, HECOBECHO U HeJONINYHO
OfHecyBarbe BO cnyxbarTa.
Bo cBoeTo paboTerbe, agMWHUCTPATUBHWMOT CyXOEHUK o 3acTanyBa jaBHMOT
WHTEpeC, npaBaTa W WHTepecuTe Ha CUTe rparaHuTe W apyrute cybjekT BO

33efH1UaTa, UMajK1 TV NpeaBu pa3BojHUTE LieNn Ha ONWTECTBOTO.

3noynoTpeba Ha CTaTycoT Ha aAMUHUCTPATUBEH CNYKOEHMK
Ynen 13

ALMUHWUCTPATUBHUOT CY>KOEHUK NPY BpLUEHe Ha NPUBATHM paboTu He M1 KOpUCTH
npegHoCTUTE KOW MPOM3MeryBaaT Of HEeroBMOT CTaTyC Ha aAMWHWUCTPATWBEH
CnyXOeHVWK  3apagM  OCTBapyBatbe  Ha  Heroea  /IM4Ha  KOPWCT.
ALMUHWUCTPATUBHMOT CNYXOEHWK He Hyau, HUTY obe3benyBa bUNO KaKBU NPeaHOCTYH
kou 1o 61no Koj 0CHOB b1 bune NoBp3aHK CO HErOBMOT CTaTyC Ha AAMUHUCTPATUBEH
CNY>KOEHUK.



[TocTanyBarbe co MHdopMauumuTe
Ynen 14

ALMUHUCTPATUBHMOT CyKOeHNK M 0be3beyBa BUCTUHWUTM, COOBETHW, HABPEMEHMU
N LenoCHW MHAOPMaLUMK Ha rparaHnTe 1 jaBHOCTA, MPUTOa NOYMTYBAjKM rO NPaBoTO
Ha NpMBaTHOCT % 3aWTnTaTa Ha NUYHUTE noaaTouMm.
ALMWUHUCTPATMBHUOT CRYXOEHWK O 0flecHyBa NpUCTanoT A0 MoAaTouuTe Co Ko
pacrnonara Bo cBoeTo paboTere 1 koum ce noTpebHK 3a 0CTBapyBaHe Ha npasata v
WHTEpecuTe  Ha  rparaHMTe  w  Opyrute  cybjekTM  BO  3aefHuuarta.
AOMWUHUCTPATUBHUOT CNYXOEHWK 1 TpeThpa MHhopMaumumnTe o0 Kov 1oara BO CBOETO
paboTerbe MOYMTYBAjKM O CUCTEMOT Ha CTeneHyBarbe Ha Knacuuumpanm
MHopMaUmK.

AOMWUHUCTPATMBHUOT CNYy>KOEHWK HUKOrall He rv 3noynotpebysa nHdopmaumnTe 1o
KOW [OWON NpW BplWere Ha paboTaTa, CO Uen HanpemyBarbe, 3acayra wnu
OCTBapyBarbe Ha APYr IMYEH MHTEPEC.

OpHecyBare Ha paboTHOTO MecTo, MPUBATHMOT XXMBOT M jaBHOCTA
Ynen 15

ALMUHUCTPATUBHMOT CyKbeHWK ro pa3bupa u O0XMBYBa paboTereTo BO
aMUHMCTpaUMjaTa Kako OAroBOPHa, yriedHa v nountyBaHa npodecuja. bes na ce
OHEBO3MOXMW OCTBapyBake Ha MpPaBOTO Ha rpafieHe Ha COMCTBEH CTaB W jaBHO
M3pasyBarbe Ha MUC/EeHe, aOMWHUCTPATUBHUOT CNy)KOeHMK Ce BO3APXYyBa Of

[aBarbe Ha LUTETHY 13jaBK 3a cnyxbara.

AOMWUHUCTPATMBHUOT CNy>KOEHWK BO CNyxbaTa, BO NPUBATHUOT XXUBOT M BO jaBHOCTA
Ce 0fHecyBa [OCTOMHCTBEHO M He MoCTanyBa Ha HauvH CO Koj BU ce Hapywmn
HeroBMOT NIMYeH yrien, yreaoT Ha MHCTUTYUMjaTa 1 Ha aAMUHKUCTPaUMjaTa BO LemHa.
Bo cBoeTo ofiHecyBare 1 [1ejcTBYBarbe HAABOP 0 paboTaTta, BO NPeTCcTaByBaHeTO
Ha jaBHM HaCTaHW, Ha COUMjanHUTE MPEXM WMNM BO Kakos Bwno apyr obnuk Ha
KOMYHWMKaUWja, aAMUHUCTPATUBHMOT Cy)>KOeHUK NpeTcTaByBa NpuMep 3a CO0ABETHO
N [OCTOMHCTBEHO OfHecyBarbe. Boan KpaTku v KOHUM3HW cnyxbern TeneoHCKK
Pa3roBOpY, AOAEKA NPUBATHUTE TeNeOHCKM Pa3roBOpM He M1 BOAM BO MPUCYCTBO Ha

CTPaHKW UMK KOTa CTPAHKUTE YeKadT OAroBOp WM KOrd MMaaT HaMepa Ad NoCTdBaTt



npalarse.

ALMWUHUCTPATMBHUOT CNYy>KOEHWK BO jaBHMTE HacTanM BO KOW ja MpeTCTaByBa
MHCTUTYLMjaTa M3HEeCYBa MCKIYYMBO OMUUMjaNHW CTaBOBM Ha WHCTWTyuMjaTa BO
COrnacHoCT Co nponucute U fobUeHWTe 0BNacTyBarba M 0BOj Kofekc. Bo jaBHuTe
HacTanu BO KOW He ja MpeTcTaByBa WMHCTWTyuUMjaTa He M3HecyBa nofatoun of
[ENOKPYroT Ha paboTa Ha MHCTUTyUMjaTa U of paboTHOTO MecTo, co Kow bu ce
HapyLUMA yrnenoT Ha MHCTUTYLM|aTa 1 b1 ce noTkonana foeepbata Ha rparaHnTe BO

aAMUHUCTPaUKnjaTa.

[TocTanyBarbe Co NpeaMeTH U AOKYMEHTH
Ynen 16

A,D,MI/IHI/ICTpaTVIBHl/IOT CJ'Iy>K6EHl/IK ce TIpmxm 3d 6636e,ﬂ,HOCTa Ha [OOBepeHunTe
npeoMeTn n JOKYyMeHTW.

OnHecyBarbe CO CTpaHKK
Ynen 1/

AOMWUHUCTPATMBHUOT CNyXOEHNK 0CTBapyBa OTBOPEHA M pefoBHA KOMYHMKaLMja CO
rparaHuTe W NpaBHUTE NNLA, KOPUCTEJKM Pa3fnnyHM CPeACTBa M HauMHW 33 [a U
MHPOPMMPA 3a HOBMHWTE Of [enoKpyrotT Ha paboTerbe Ha MHCTUTYyUMjaTa.
AOMWUHUCTPATUBHUOT CIY)KOEHUK KOH CTpaHKWTe Ce ofHecyBa /bybe3Ho, yuTuBo, Co
jacHo objacHyBakbe WM COBETyBarbe A3fAEHO CO CMWPEH TOH, AO/KHA MOuYMT W
BOLleHe CMeTKa fieka UCTUTe ce obpaKaaT 3apaguv oCTBapyBatbe Ha HUBHMUTE MpaBga,
06BpCKU % NHTEpecw.
AOMWUHUCTPATMBHUOT CAYXKOEHUK Ha npenno3nte [[06WEHW Of CTPaHKWUTE WM
npucTanyBa OTBOPEHO W CEPMO3HO M MOCTOjaHO paboT Ha MOAMrHyBake Ha
KBANMTETOT HA jaBHUTE YCIYrU M Ha OMWTECTBEHOTO MBeerbe. Cute 3abenewky,
KPUTWKM M NpobnemMy NocoYeHn o0 CTpaHa Ha CTPaHKMTe T COCAYLIYBa CO TpreHKue 1
6e3 npenpacyam, a cekoral Kora CTPaHKMTe Ce He3a[0BOMHM 0f OAroBopoT Hapa
apbuTpuparbe 0 HemocpeaHo NPeTNoCTaBEHNOT aAMUHUCTPATHBEH CIYXOEeHNK Unm

MnopakaTta Ja NpeHecyBa 1 yrartyBa 40 HEro.



OnHecyBae Co Konerute U NpeTnocTaBeHuTe
Ynen 18

AOMWUHUCTPATMBHUOT CyXOEHWK BO OAHOCOT CO KOMEernTe ro Heryea AyxoT U
HayenaTta Ha TrMcka paboTa, B3aeMHO MOYNTYBarbe, YBAXYBate Ha PasnnyHoCTUTE,
CONMAApHOCT v copaboTka. Bo KoMyHMKalmMjaTa co KonernTe He ro NoBULLIYBa TOHOT,
He HaBpenayBa, rm n3berHyBa KOHMANKTHUTE CUTYaLMM U NOKAXYBA MHMLMjATMBA 33
HMBHO ChpeyyBarbe. Ja nounTyBa MpuMBaTHOCTA M AMCKPeuUuMjaTa Ha Konerute u
copaboTHMUmMTe, onberHyBajku HenpodecuoHaneH W cybjeKTUBEeH npwcTan.
AOMWUHUCTPATMBHUOT Cy>XOEHWK MpeKy OTBOpPeHa M WCKpeHa copaboTka rpaan
MerycebHa fosepba v ja yHanpeayBa opraHu3auumcka Kyntypa, co uen obesbenysaroe
Ha edUKacHOCT M edeKTMBHOCT BO paboTerbeTo W BUCOKOKBANWUTETHW YCAYrn 3a
cTpaHkuTe. Ce 3anara 3a

BpeHYBake Ha 3acnyruTe M KOMMETEHTHOCTa W He NOAAPXKYBa HECOBECEH U
HenpuMepeH Mofen Ha ofiHecyBarbe. [1poMoBMpa rpuxka 3a konerute u pabotu Ha
3aWTWTa W yHanpedyBarbe Ha OCTBApPyBarbeTO HAa HWBHMTE mMpasa W 06BpCKU. [0
NOTTMKHYBa MNpodeCcMoHanHMOT Pa3Boj Ha KomnerwTte u copaboTHUUMTE Mpeky
cropenyBatbe Ha NCKYCTBOTO % 3HaeHEeTo.
AOMWUHUCTPATMBHUOT CNYXOeHMK BO OAHOCOT CO MPETNOCTaBeHWTE, ro MOYMTYBa
HMBHWOT aBTOPUTET M nonoxba, NOKaxyBajku pasbupare 3a BOBeAyBare Ha
TEXHUYKM, OPraHn3aumCK1 1 ApYr B Ha MPOMEHMU.

[TpncTojHO obnekyBarbe
YneH 19

ALMWUHUCTPATMBHUOT CNYy>KOEHWK NMOCBETYBA BHMMAaHWE Ha M3rNefoT ¥ HAUMHOT Ha
obrekyBarbe, 33 Aa He NPeay3BMKa BNeYaTOK Ha HEMPWCTOJHOCT 1 HapyLUyBarbe Ha
yrnenoT Ha agMuHucTpauujata. PopManHuoT HaumH Ha obnekyBare ja v3pasysa
HeroBaTa NounT KOH Cy>K6aTa, HO U KOH Konerute, CopaboTHULMTE U CTPAHKUTE.



KopucTere Ha pecypcute
Ynen 20

AOMUHWUCTPATUBHUOT CNY)KOEHUK KOH pecypcuTe WTO My Ce AafeHM Ha KOPUCTEHsE,
KaKo 1 BO BpLUerbeTo Ha paboTaTa ce ofHecyBa eKOHOMUYHO 1 echUKaCHO, KOPUCTEjKM
M1 MCKYYMBO 3a CNykbeHn noTpebu.

[ToTnnwysarbe Ha 13jaBa
Unen 21

ALMWUHUCTPATMBHUOT CyxOeHVK npv BpaboTyBameTo BO Ciyxbata noTnuwyBa
V13jaBa 3a npudbakarbe Ha [leknapaumjaTa 3a 3aeHn4KaTa M1ucKja Ha BpaboTeHnTe BO
jaBHMOT CeKTOop, Koja e faaeHa Bo [1punor v e cocTaBeH fen Ha 0BOj KOAEeKC.

O6jaByBatbe
Ynen 22

OBoj Kofiekc ce 06jaByBa Ha Beb CTPaHULMUTE Ha MHCTUTYLWMWTE Ha JaBHWOT CEKTOP Mo
HEeroBOTO BferyBarbe BO CHNa.

Bnerygatbe Bo cvna
Ynen 23

OBoj KoaeKc BneryBsa Bo Cuna HapeaH1oT AeH Of AeHOT Ha objaByBarbe Bo ,CnyxbeH
BeCHWK Ha Penybnuka MakenoHuja“, a Ke 0TnoYHe Aa ce NpvMeHyBa CO [eHOT Ha
OTMOYHYBAHETO HAa MpUMEeHaTa Ha 3aKOHOT 3a afAMWHWCTPATUBHK CRY>XbeHuLu
(,Cnyxben BecHuk Ha Penybnnka Makenoxuja” 6p. 27/14).

Bbp. 14/2-3716/5 Munucrep,
19 HoemBpu 2014 roguna, Ckorje M-p MBo MBaHOBCKH, C.p.



[Tpunor

N3JABA 3A MPUDAKAHSE HA OEKTAPALMIATA 3A 3AEAHNYKATA MUCUJA HA
BPABOTEHWTE BO JABHNOT CEKTOP
HawaTta mucuja

Hue BpaboTeHwuTe BO jaBHMOT cexkTop, paboTiMe co n3bpaHaTa BNacT BO CNPOBefyBate
Ha BUW3WjaTa 3a NPOCMEPUTETHA, He3aBWCHa, CyBepeHa W be3bepHa Penybnwuka
MakegoHuja.

[TpraoHecyBame 3a 0pXKyBarbe Ha NpaBAaTa M e4HaKBOCTa, BOAEJKM Ce 04 HavenaTa Ha
3aKOHUTOCT, CTPYYHOCT, KOMMETEHTHOCT, CePBUCHA OpWEHTUPAHOCT, NPodecoHanHa
eTVKa, HeMpUCTPACcHOCT, 06jeKTUBHOCT, TPAHCNAPEHTHOCT, A0BEPIMBOCT, OArOBOPHOCT W
eKOHOMUYHO paboTerbe.

Hawata uen

[la n3rpagMme OAroBOPHO OMWTECTBOTO W CO34afeMe HajAobpu MOXHM YCI0BM 33
OLPXKNVB YOBEUKMU, coumjaneH n eKOHOMCKM pa3Boj.
[la npoMoBuMpaMe Koxe3uja ¥ XapMOHWja BO OMWTECTBOTO - B3aeMHO MOYMTYBaHbE,

€0HAKBOCT U rpriKa 3a ﬂyr'eTo M OonwTecTBOTO BO LeJTMHa.

HawmnTe knmeHTu

Ha rparanute v Ha opyrute cybjektn um obesbefyBame KBANWUTETHU, HABPEMEHU W
edpukacHn ycnyrun. KoH HMB Ce ofiHeCyBaMe YecHo, Sbybe3Ho, MPUCTOjHO, CO [OMKHa
nounT " pasbupatbe, obe3benyBajku thep ofHOC.
[paBuMe cé 3a Ja ¥M NOMOrHeMe Ha HalWTe KIMEeHTW BO OCTBApYBarbeTO Ha HUBHWTE
npaea v MHTEpPeCH, MCTOBPEMEHO BOLEjKM IPUXKa 3@ JaBHWUOT MHTEpEC.

HawmnTe koneru

[ nounTyBame HawwTe Konern u copaboTHuuM. PaboTuMe Ha pa3Boj Ha 3aefHWYKK
noTeHLMjan NpeKy NoCTojaHo CTPYYHO YCOBPLUYBaH-e CO LUTO M NoA0OpyBaMe 3HaerEeTo,
KoMneTeHuunTe % NUYHUTE KanauuTeTw.
[lpomoBupame [nobpu  MeryyoBeuku ofHoc, paboTume TUMCKM, nNpudakame
Pa3/IMYHOCTY no kakBsa éunno OCHOBaA.



MoTTvKHyBaMe copaboTka M npodecMoHaned passoj Npeky 3aeMHO CriofenyBarbe Ha
WCKYCTBOTO 1 Hay4eHOTO.

HawwTe BepyBarba

[papvme nosepba BO MHCTUTYLUMWUTE Ha CMCTEMOT MpeKy LefnocHa MOCBeTEHOCT Ha
HalwwWTe nNpoekTM U obe3benyBarbe Ha BPBHM YCAYrM 33  HaWWTe  KIMEHTU.
[TpomMeHwTe rv npudakame Kako Npean3BuK, BEPYBajKM AeKa BOAAT KOH OCTBapYyBatbe Ha
pa3BojHuUTE Lenv Ha ONWTECTBOTO.
Co HaleTo ofHecyBatrbe U paboTerbe, NPUAOHECYBaMe KOH CO3[aBatbe Ha MHCTUTYLMK
kou ce cTpemat KOH OL/INYHOCT.
[peKky ydyere O COMCTBEHMTE TPELWKM W MOCTankMTe Ha ApYrn MocTojaHo ce
nogobpyeame BO CBOETO paboTetbe.
BoneHu of HalwmTe N1AEpy 1 OTBOPEHM 3a HOBW UAEW U JOCTUIHYBatba BO paboTereTo,

ro TpacMpame NaToT KOH CTabuneH HanpeaoK v NPOCNepuUTETHO OMWTECTBO.



	МИНИСТЕРСТВО ЗА ИНФОРМАТИЧКО ОПШТЕСТВО И АДМИНИСТРАЦИЈА
	Врз основа на член 7 став (1) точка 8 од Законот за административни службеници („Службен весник на Република Македонија“ бр. 27/14) министерот за информатичко општество и администрација донесе
	КОДЕКС ЗА АДМИНИСТРАТИВНИ СЛУЖБЕНИЦИ
	Предмет Член 1
	Со овој кодекс се пропишуваат етичките стандарди и правилата на однесување на административните службеници.

	Цел Член 2
	Целта на овој кодекс е поттикнување на доброто постапување и однесување на административните службеници и зајакнување на довербата на граѓаните во работата на институциите на јавниот сектор.

	Примена Член 3
	Етичките стандарди и правилата на однесување административниот службеник ги применува во односите со колегите, со претпоставените и со странките, на неговото работното место, но и во приватниот живот и јавноста.

	Непочитување Член 4
	За непочитување на одредбите на овој кодекс, административниот службеник одговара дисциплински, согласно Законот за административни службеници.

	Законитост Член 5
	Административниот службеник ги почитува законските прописи и никогаш не работи на начин за кој знае или се сомнева дека е незаконски, непрописен или неморален. Тој не подлегнува на притисоците за извршување на противуставни и незаконски работни задачи...

	Професионалност Член 6
	Административниот службеник ги извршува работите посветено и професионално, врз основа на своите работни компетенции и на правилата и процедурите на службата.
	Административниот службеник ја извршува работата самостојно и навремено, посветувајќи внимание и почитувајќи ги приоритетите и редоследот на задачите. Административниот службеник се однесува одговорно и работи на градење и одржување на општото добро, ...

	Непристрасност Член 7
	Административниот службеник во работењето и однесувањето постапува непристрасно, без предрасуди и без намера за остварување на лична корист или амбиција.

	Демократски вредности и социјални права Член 8
	Административниот службеник во своето работење и однесување ги промовира демократските вредности и владеењето на правото и се залага за вклучување на граѓаните и засегнатите страни во процесот на креирање на политиките. Административниот службеник во ...

	Недискриминација Член 9
	Административниот службеник во работењето и однесувањето овозможува остварување на уставно загарантираните права на еднаквост и недискриминација, преку создавање на можности и почитување на различностите, како и заштита од неправда, злоупотреба и диск...

	Политичка неутралност Член 10
	Административниот службеник ги извршува работите политички неутрално, без да навлегува во вредносно преиспитување на утврдените политики. Административниот службеник не го застапува и изразува своето политичко уверување во вршењето на службените задач...

	Личен интегритет Член 11
	Административниот службеник со својот личен пример ги промовира вредностите како вистинитост, чесност и правичност и ги поттикнува другите административни службеници да постапуваат согласно овие вредности.

	Застапување на јавниот интерес Член 12
	Административниот службеник не се доведува во состојба на судир на личниот со јавниот интерес и се спротивставува на секое нечесно, несовесно и недолично однесување во службата. Во своето работење, административниот службеник го застапува јавниот инте...

	Злоупотреба на статусот на административен службеник Член 13
	Административниот службеник при вршење на приватни работи не ги користи предностите кои произлегуваат од неговиот статус на административен службеник заради остварување на негова лична корист. Административниот службеник не нуди, ниту обезбедува било ...
	Постапување со информациите Член 14
	Административниот службеник им обезбедува вистинити, соодветни, навремени и целосни информации на граѓаните и јавноста, притоа почитувајќи го правото на приватност и заштитата на личните податоци. Административниот службеник го олеснува пристапот до п...

	Однесување на работното место, приватниот живот и јавноста Член 15
	Административниот службеник го разбира и доживува работењето во администрацијата како одговорна, угледна и почитувана професија. Без да се оневозможи остварување на правото на градење на сопствен став и јавно изразување на мислење, административниот с...
	Административниот службеник во службата, во приватниот живот и во јавноста се однесува достоинствено и не постапува на начин со кој би се нарушил неговиот личен углед, угледот на институцијата и на администрацијата во целина. Во своето однесување и де...

	Постапување со предмети и документи Член 16
	Административниот службеник се грижи за безбедноста на доверените предмети и документи.

	Однесување со странки Член 17
	Административниот службеник остварува отворена и редовна комуникација со граѓаните и правните лица, користејќи различни средства и начини за да ги информира за новините од делокругот на работење на институцијата. Административниот службеник кон странк...

	Однесување со колегите и претпоставените Член 18
	Административниот службеник во односот со колегите го негува духот и начелата на тимска работа, взаемно почитување, уважување на различностите, солидарност и соработка. Во комуникацијата со колегите не го повишува тонот, не навредува, ги избегнува кон...
	вреднување на заслугите и компетентноста и не поддржува несовесен и непримерен модел на однесување. Промовира грижа за колегите и работи на заштита и унапредување на остварувањето на нивните права и обврски. Го поттикнува професионалниот развој на кол...

	Пристојно облекување Член 19
	Административниот службеник посветува внимание на изгледот и начинот на облекување, за да не предизвика впечаток на непристојност и нарушување на угледот на администрацијата. Формалниот начин на облекување ја изразува неговата почит кон службата, но и...

	Користење на ресурсите Член 20
	Административниот службеник кон ресурсите што му се дадени на користење, како и во вршењето на работата се однесува економично и ефикасно, користејќи ги исклучиво за службени потреби.

	Потпишување на изјава Член 21
	Административниот службеник при вработувањето во службата потпишува Изјава за прифаќање на Декларацијата за заедничката мисија на вработените во јавниот сектор, која е дадена во Прилог и е составен дел на овој кодекс.

	Објавување Член 22
	Овој кодекс се објавува на веб страниците на институциите на јавниот сектор по неговото влегување во сила.

	Влегување во сила Член 23
	Овој кодекс влегува во сила наредниот ден од денот на објавување во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе отпочне да се применува со денот на отпочнувањето на примената на Законот за административни службеници („Службен весник на Република Ма...


	ИЗЈАВА ЗА ПРИФАЌАЊЕ НА ДЕКЛАРАЦИЈАТА ЗА ЗАЕДНИЧКАТА МИСИЈА НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР Нашата мисија
	Ние вработените во јавниот сектор, работиме со избраната власт во спроведување на визијата за просперитетна, независна, суверена и безбедна Република Македонија. Придонесуваме за одржување на правдата и еднаквоста, водејќи се од начелата на законитост...

	Нашата цел
	Да изградиме одговорно општеството и создадеме најдобри можни услови за одржлив човечки, социјален и економски развој. Да промовираме кохезија и хармонија во општеството - взаемно почитување, еднаквост и грижа за луѓето и општеството во целина.

	Нашите клиенти
	На граѓаните и на другите субјекти им обезбедуваме квалитетни, навремени и ефикасни услуги. Кон нив се однесуваме чесно, љубезно, пристојно, со должна почит и разбирање, обезбедувајќи фер однос. Правиме сè за да им помогнеме на нашите клиенти во оства...

	Нашите колеги
	Ги почитуваме нашите колеги и соработници. Работиме на развој на заеднички потенцијал преку постојано стручно усовршување со што ги подобруваме знаењето, компетенциите и личните капацитети. Промовираме добри меѓучовечки односи, работиме тимски, прифаќ...

	Нашите верувања
	Градиме доверба во институциите на системот преку целосна посветеност на нашите проекти и обезбедување на врвни услуги за нашите клиенти. Промените ги прифаќаме како предизвик, верувајќи дека водат кон остварување на развојните цели на општеството. Со...


